
 رونمایی از بزرگ ترین
 شاهنامه جهان

بــزرگ ترین شاهنامه جهان پس از شش سال 
کتابت و نگارگری با حضور سفیر ایران، رؤسای 
دانشگاه های هند و استادان هندی زبان فارسی، 
در دهلی نو رونمایی شــد. به گــزارش پایگاه 
اطلاع رسانی شبکه خبر، همه مواد این کتاب از 
جمله کاغذ، جلد و حتی صندوقچه ساخته شده 
از عاج فیل آن، دست ساز هنرمندان هندی و 
ایرانی است. وزن این کتاب بدون صندوقچه، 
۳۲ کیلوگرم، طول آن ۹۰ سانتی متر، عرض 
آن ۵۰ سانتی متر و با احتساب جعبه، دارای 
۵۰ کیلوگرم وزن است. همچنین، ۴۲ صفحه 
این کتاب کاملًا مینیاتوری است و هر صفحه آن 

تذهیب جداگانه ای دارد.

 همکاری شمس لنگرودی 
با یک پروژه موسیقی

پیمان خازنی، آهنگ ســاز و نــوازنــده و شمس 
ــروژه ای مشترک  لنگرودی، شاعر معاصر در پ
همکاری می کنند. به گزارش مهر، پیمان خازنی 
ــروژه ای  ــا پ با اعــلام ایــن خبر گفت: »ایــن روزه
شروع  لنگرودی  شمس  جناب  با  را  مشترک 
کرده ایم که پیش تولید آن از ماه ها پیش آغاز 
ــاره این همکاری تأکید  شده بــود«. خازنی درب
کرد: »جزئیات این همکاری را در آینده بیشتر 
تشریح می کنیم. این همکاری می تواند راه های 
تــازه ای پیش روی همه شاعران گرانقدری که 
علاقه به حضور موسیقی در هنرشان دارند، باز 
کند«. شمس لنگرودی از شاعران کشورمان 
است که کتاب ماندگار »تاریخ تحلیلی شعر نو« 
در چهار جلد را تألیف کرده و تا کنون در پنج فیلم 

سینمایی به ایفای نقش پرداخته است«.

 برگزاری شب شعر »سایه« 
به زمانی دیگر موکول شد

شب شعر سایه)هوشنگ ابتهاج( که قــرار بود 
ــروز بعدازظهر در کلن آلمان برگزار شود،  ام
به زمانی دیگر موکول شد. یلدا ابتهاج، دختر 
این شاعر معاصر در حساب توئیترش با اعلام 
این خبر نوشت: »با توجه به جدیدترین اخبار 
شیوع بیماری کرونا و پس از مشورت با پزشکان 
و صاحب نظران، تصمیم گرفتیم این برنامه را در 

زمانی که شرایط عادی شود، برگزار کنیم«.
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ادبی پیک خبر

 لغو کنسرت های کیهان کلهر 
تا پایان سال

کیهان کلهر که قرار بود 
طی روزها و هفته های 
ــده در شــهــرهــای  ــن آی
اهواز، بوشهر، ارومیه و 
مهاباد به اجرای برنامه 
ــردازد، بـــه دلــیــل  ــ ــپ ــ ب
کرونا  بیماری  شیوع 
همه کنسرت هایش را 
لغو کرد. به گزارش موسیقی ما، این آهنگ ساز و 
نوازنده  نامی در این باره نوشته است: »با توجه به 
ــلام ممنوعیت  ــده و به رغــم اع شرایط پیش آم
برگزاری کنسرت ها تا روز نهم اسفند، تصمیم بر 
آن شد که کنسرت های دیگر شهر خاموش به 
تاریخ های دهم اسفند در اهواز، یازدهم اسفند 
بیست ویکم  و  بیستم  ــم،  ــوزده ن بــوشــهــر ،  در 
اسفندماه در ارومیه تا اطلاع ثانوی لغو و در زمان 
و شرایط بهتری برگزار شود. درخور ذکر است 
هزینه  بلیت های خریداری شده برگشت داده 

خواهد شد.«

تمدید تعطیلی برنامه های هنری 
برای یک هفته دیگر

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی طی اطلاعیه ای، 
هنری  و  فرهنگی  برنامه های  تمامی  تعطیلی 
ــه گــزارش  ــرد. ب را یــک هفته دیــگــر تمدید کـ
هنرآنلاین، در متن این اطلاعیه آمــده است: 
»پیرو اطلاعیه مــورخ ســوم اسفند مــاه وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی  و بنا به توصیه ستاد 
ملی مــبــارزه با کــرونــا  مبنی بر بــرگــزار نشدن 
اجتماعات غیر الزامی و لزوم   رعایت توصیه های 
اکید پزشکی و بهداشتی، به این وسیله، ضمن 
قدردانی از همراهی شایسته فعالان و صنوف 
مرتبط در این خصوص، اعلام می دارد تعطیلی 
تمامی برنامه های فرهنگی، هنری و سینمایی 
سراسر کشور به مدت یک هفته دیگر تا تاریخ 
۹۸/۱۲/۱6 تمدید می شود. در خور ذکر است 
نحوه ادامه برنامه ها پس از این تاریخ، مطابق 
شیوه نامه ای خواهد بود که با همکاری و پیشنهاد 
صنوف تخصصی تهیه و اطلاع رسانی می شود.«

این جا تهران است، من اخوان ثالث هستم!
بازخوانی فعالیت های ادبی و رادیویی شاعر بزرگ مشهدی در زادروز او

گروه ادب و هنر- نام مهدی اخوان ثالث که می آید، خیلی زود به یاد شعرهای »زمستان« و »باغ بی برگی« اش که در وصف پاییز است، می افتیم اما به راستی شعر اخوان ثالث خود بهاری 
است در شعر نو فارسی. امروز سالروز تولد شاعری است که اگر نبود تلاش ها و خدماتش به شعر نو، راهِ نیما یوشیج به سرانجام نمی رسید. به همین دلیل شعر اخوان ثالث، بهاری تازه است 

به جان شعر معاصر فارسی. در ادامه چند برش از زندگی و اشعار این شاعر بزرگ معاصر را می خوانید.

جرقه شاعری در نوجوانی	 
شعر مهدی اخوان ثالث را می توان در سه دوره از زندگی او بررسی 
کرد. دوره اول شاعری او از نوجوانی اش در مشهد شروع می شود و 
با انتشار کتاب »ارغنون« در تهران به پایان می رسد. اخوان در این 
دوره با همه کم سن و سالی اش، مهارت و توانایی فوق العاده ای در 
سرودن شعر کلاسیک، به ویژه قصیده دارد و با این حال، از نوگرایی 
و توجه به اوضاع زمانه هم غافل نیست. دوره دوم شاعری اخوان که 
درخشان ترین دوره شاعری او هم هست، از حدود سال ۱۳۳۲ تا 
۱۳۴۸ را دربرمی گیرد. اخوان در این سال ها سه مجموعه شعر 
»زمستان«، »آخر شاهنامه« و »از این اوستا« را منتشر کرد. مهم ترین 
دستاورد اخوان در این دوره، سرودن شعر به شیوه نیمایی بود و 
این جا بود که در عرصه شعر نو خودی نشان داد. اخوان از اواخر 
دهه ۴۰ تا پایان زندگی، حدود ۲۰ سال عمر کرد و در این مدت، »در 
حیاط کوچک پاییز در زندان«، »دوزخ اما سرد«، »زندگی می گوید 
اما باز باید زیست« و »تو را ای کهن بوم و بر دوست دارم« را به چاپ 
رساند؛ آثاری که هیچ کدام به درخشش مجموعه اشعار اخوان در 
دوره دوم شاعری اش نرسیدند.اصلًا این نکته را نمی توان انکار 
کرد که اخوان ثالث تأثیر زیادی از شاعر هم ولایتی اش، فردوسی 

توسی گرفته است. زبان و لحن اخوان در شعر، یادآور استحکام و 
صلابت سخن حکیم توس در شاهنامه است. به عبارتی، اخوان به 
سبک خراسانی شعر نو می سرود. او بارها در شعر خود ارادتش به 
فردوسی را نشان داده است: »همه شاعران تو و آثارشان را/ به پاکی 
نسیم سحر دوست دارم/ ز فردوسی آن کاخ افسانه که افراخت/ 
در آفاقِ فخر و ظفر دوست دارم«. دلبستگی و علاقه اخوان ثالث به 
حکیم توس، بعد از مرگ هم او را رها نکرد و باعث شد که سرانجام 

در زیر سایه فردوسی آرام بگیرد.

نویسندگی در رادیو برای شعر فارسی	 
شاید جالب باشد بدانید مهدی اخوان ثالث از سال ۱۳۳6 در 
رادیو ایران به نویسندگی و اجرای برنامه می پرداخت. او در آغاز 
دهه ۴۰ برنامه ای به نام »ادبیات ایران« داشت که در آن محورهای 
مختلف شعر فارسی بررسی می شد. متن های این برنامه یک بار در 
سال ۸۸ با چاپ محدود منتشر شد و به همین دلیل، به دست همه 
علاقه مندان نرسید. بعدها خانواده این شاعر فقید، در یک کانال 
تلگرامی مجموعه برنامه های »ادبیات ایران« را منتشر کردند. متن 

همه این برنامه ها به قلم مهدی اخوان ثالث است.

مضمون  با  ویدئو  دو  گذشته،  روز  چند  طی 
مشترک موسیقی و کرونا در شبکه های مجازی 
پربازدید شد. یکی از این ویدئوها با حضور سالار 
عقیلی در یک مرکز خرید رقم خورده که ظاهراً 
توصیه نامه ای برای مقابله با کروناست. دیگری 
یک ویدئو با مضمون»طریقه درســت شستن 
دست ها در موقعیت بحران، به بیان رهبر ارکستر 
سمفونیکِ شویندگان بلا« اســت. این ویدئو 

توسط دانیال خیرخواه که در صفحه اش، خود 
را بازیگر تئاتر معرفی کرده، منتشر شده است. 
یک ویدئو با چاشنی موسیقی موتسارت که هم 
آموزشی است و هم لبخند روی لب می آورد. 
واکنش ها در فضای مجازی نشان می دهد 
ویدئوی سالار عقیلی با مولفه های نمایشی آن 

شکست خورده و ویدئوی دوم موفقیت آمیز 
ــا دلیل شکست ویــدئــوی این  اســـت. ام

خواننده برجسته چه بود؟

داستان 46 ثانیه 	 
دردسرساز!

کل زمان ویدئویی که سالار 
عقیلی از حضورش در یک 
مــرکــز خــریــد در ولنجک 
منتشر کرد، ۴6 ثانیه بود. 

ولنجک در شمال غرب تهران 

است و جزو مناطق برخوردار و مرفه به حساب 
می آید. ماجرا از این قرار بود که در این ویدئو، 
سالار عقیلی با همان هیبت همیشگی، بدون 
ماسک و با یک دستکش چرمی، وارد یک مرکز 
خرید می شود، یکی از سه نفری که روپوش 
سفید بر تن دارند و جلوی ورودی در ایستاده اند 
با تب سنج، دمای بدن او را کنترل می کنند 
و می گویند مشکلی نــداریــد. سالار 
ــدم بــه سمت دوربین  عقیلی چند ق
می آید و با ذکــر نــام مرکز خرید و 
آدرســش می گوید: »من وارد 
شدم، دیدم دارند مردم رو به 
خاطر کرونا چک می کنند. 
کــار بسیار پسندیده ای 
ــدوارم دیگر  ــی اســت و ام
ــد هــم ایــن  ــری مــراکــز خ
بکنند.«ویدئوی  را  ــار  ک

منتشرشده در صفحه سالار عقیلی واکنش  و 
سوال های بزرگی را در پی داشت. برخی در 
واکنش به این ویدئو نوشتند:»الان نباید خرید 
غیرضروری کرد. اون دستگاه تب سنج هم از 
شیوع کرونا جلوگیری نمی کنه«، »سالار چه 
کم از بهنوش بختیاری دارد وقتی تو این وضع 
که توصیه اساسی همه به خونه موندن است، 
میاد تبلیغ مرکز خرید لاکچری تو ولنجک رو 
می کنه.«  جدا از واکنش ها، اگر هدف از انتشار 
این ویدئو تشویق دیگر مراکز خرید به تجهیزات 
پالایش علیه ویروس کرونا باشد، لزومی به ذکر 
نام مرکز خرید و محل آن نیست. ضمن این که 
در شرایط کنونی، تشویق به پاساژگردی، فعل 
معکوس و اشتباهی است که با یک تب سنجی 
در بدو ورود حل نمی شود. هنر به ویژه موسیقی 
بارها نشان داده است که می تواند در شرایط 

بحرانی همراه مردم باشد.

آقای عقیلی! آدرس 
اشتباهی ندهید
 ویدئوی عجیب و سوال برانگیز 
 خواننده سنتی در یک مرکز خرید
 با واکنش های منفی مواجه شد


